PREFEITURA rPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA.

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

Vitoria da Conquista, 17 de janeiro de 2021.

OFÍCIO GAB/SAÚDE N° 016/2022

Câmara Municipal de Vitória da Conquista
limo Sr. Luis Carlos Batista
Presidente

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção ao Oficio desta Câmara Municipal de

Vitória da Conquista, Ofício n° 638/2021 SECGERAL/CMVC, que consta da indicação de n°

2191/2021 de autoria do vereador Augusto Cândido Correia Santos, informamos que

a localidade de Quatis da Fumaça é atendida pela Unidade de Saúde da Família Iguá. A Equipe

de Iguá possui 08 microáreas e todas são atendidas dentro do mês de acordo cronograma

realizado pela equipe. Devido a quantidade de localidades que a equipe possui, não tem como

agendar mais dias de atendimento em Quatis da Fumaça, já que no cronograma estabelecido,

com todas as demandas da equipe, não sobram mais dias livres.

Informamos ainda que a gestão está, sensível quanto à necessidade de melhorias no local

de atendimento. Existe também a necessidade de construção de um postinho de saúde para

atendimento. No entanto contamos com a parceria da comunidade e dos equipamentos que já

existem nas localidades a fim de garantir o atendimento e o acesso mais facilitado à

população. Em Quatis da Fumaça, a equipe da USF Iguá realiza o atendimento na Igreja,

onde tanto a médica, quanto os outros membros da equipe se deslocam até lá para realizar os

atendimentos necessários. O único atendimento que não é realizado no local é o odontológico,

pois devido o equipamento ser fixo na USF Iguá, esse tipo de atendimento tem que ser

realizado lá. Nesse caso, a população dessa comunidade precisa se deslocar até a Sede.

Nesta oportunidade, reiteramos novos protestos de estima e consideração e colocamo-

nos a inteira disposição para qualquet esclarecimento complementar.

Atenciosamente,

Ka illy Lemos C. Rocha

Su Secru'

Ramon erqu-ira Pereira
Secretária unic s ai de Saúde

Rua Rotary Club, 69, Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia
saude©pmvc.ba.gov.br

PPErEITUPA

4224 VITORIA DA
CONQUISTA